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KĀPĒC?
 Latvijas politikā joprojām dominē ekonomiskā skatījuma un «resursu centrēšanas» pieeja attīstībai
 Latvijas politika, 9+21. Kur paliek mazās pilsētas?
 Lauku teritorijās t.sk. mazajās pilsētās iedzīvotāju skaits būtiski samazinās, drauds šo teritoriju saglabāšanā
 Globalizācija, kā izaicinājums, kas izmaina laukus, mazās pilsētas un to savstarpējās attiecības.
 Mazo pilsētu atjaunotnes iespējas līdz šim nav pētītas



MĒRĶIS
Izvērtēt Vidzemes mazo pilsētu sabiedrības struktūras unaktīvās sabiedrības daļas aktivitātes kā teritorijas attīstībaspotenciālu un tālākas tā atraisīšanas iespējas un lomupilsētas/vietas attīstībā.
Izstrādāt priekšlikumus Vidzemes mazo pilsētu atjaunotneiun attīstībai



UZDEVUMI
Balstoties uz pētījumiem, un līdzšinējo praksi, izstrādātpieeju mazo pilsētu procesu analīzei.
Izvērtēt Vidzemes mazo pilsētu attīstības potenciālu,Raunas un Smiltenes dzīves telpas veidošanās nosacījumus,notikumus, aktivitātes, dzīves ritmu.
Balstoties uz vēsturisko datu izpēti, aptaujas un analīzesrezultātiem sagatavot priekšlikumus Raunas un Vidzemesmazo pilsētu atjaunotnei.



MAZĀS PILSĒTAS RAKSTURO
Apdzīvota vieta, kurai raksturīga sava vēsture, kurā pastāvsavas tradīcijas, īpatnības un kura no lielajām pilsētāmatšķiras ar to, ka tajā nav izteikts dinamiskums unatsvešinātība (Preservationstruggle,2004).
Vide nav tik urbanizēta kā lielpilsētās, tā saglabā dabasunikalitāti un nav tikai cilvēku darbības rezultāts (D. Bite)
Ierobežotu iespēju telpa (izglītības, darba, pakalpojumu,brīvā laika pavadīšanas dimensijās, pieejamība)
 Vienveidīga ekonomiskā struktūra – zemniekusaimniecības, lielāka pašnodarbinātība
 Bieži nepietiekama kapacitāte un finansējums
 Pievilcīga dzīves vide, vietas identitāte (V. Valtenbergs)



ATTĪSTĪBAS NOSACĪJUMI
Vieta- abstrakta telpa, sociālu nozīmi iegūst kad tai ir sociālssubjekts- cilvēki, kopienas (Zobena A.)
Dzīves telpas atjaunotnes «atslēgas jautājumi»- vērtības,vietu nozīmība, kopiena, aktīvie un potenciāli aktīviedalībnieki, cilvēcīgās un sociālās kvalitātes
Cilvēku sociālo, ekonomisko un dzīves vides kvalitāti nosakasabiedrības spēja sociāli mijiedarboties. (R. Cimdiņš)
Kopienas «community»- svarīgs aspekts teritorijas attīstībā(Ušča M.)



PIEEJA ATTĪSTĪBAS IESPĒJU NOVĒRTĒŠANAI
 GALVENĀS KVALITĀTES

 Pietiekams aktīvās sabiedrības daļas īpatsvars
 Spēja līdzdarboties un pielāgoties pārmaiņām
 Personības / sociālo grupu realizācijas iespējas
 Sadarbība un iesaiste lēmumu pieņemšanā
 Organizēta sabiedrības darbība
 Līderu esamība

VIETA+IEDZĪVOTĀJI

BRĪVAIS LAIKS, (SOCIĀLĀ DZĪVE)

ĢIMENE
DARBS



KĀ?
Līdzšinējo pētījumu analīze;
Statistikas datu analīze (iedzīvotāju reģistrs, RAIM, CSP, PMLP, pašvaldības mājas lapas);
 Sabiedrības uzbūves analīze no sociālo aktivitāšu viedokļa un teritoriālā izvietojuma viedokļa (publiski pieejamā informācija, ekspertu intervijas);
Telpiskās struktūras analīze, (teritorijas plānojums, kadastra dati, adrešu reģistrs, PMLP dati);
Iedzīvotāju aptauja -32 ģimenes



VIDZEMES MAZO PILSĒTU ATTĪSTĪBAS POTENCIĀLA IZVĒRTĒJUMS
Vidzemes mazās pilsētas sociāli ģeogrāfiskais profils, salīdzinošā izpēte

14 pilsētas+Rauna
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IEDZĪVOTĀJI I
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 Kopš 2011. gada iedzīvotāju skaits samazinājies par 5-14%, attiecīgi 3 gados ik gadus tas samazinās par 1-3%

(avots: PMLP dati)



IEDZĪVOTĀJI II
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VARAKĻĀNI Kopumā Vidzemes pilsētās iezīmējas kopīgas tendences, izņemot Sedu, kur kopējais iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā sarucis gandrīz par 16%

(avots: PMLP dati)

Iedzīvotāju darbspējas vecumā samazinājums Vidzemes pilsētās 



BEZDARBS
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 Visaugstākais bezdarba līmenis 2015. gadā ir Sedā 12,53% pret Smilteni, kur bezdarba līmenis ir gandrīz 3 reizes zemāks tikai 4,62%. 
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IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBA
NVO SKAITS/1000 IEDZĪVOTĀJIEM

 Salīdzinoši augsts NVO uz 1000 iedzīvotājiem no 4,19 NVO Varakļānu novadā līdz pat 10,81 NVO Mazsalacas novadā, kas ir 2,2 reizes augstāks kā Vidzemes reģionā

Tirgus sektora ekonomisko aktīvās statistikas vienības/1000 iedzīvotājiem
 Vidzemes reģiona mazo pilsētu novados ir zemāks par vidējo rādītāju Vidzemes reģionā. Salīdzinoši augstāki rādītāji ir Raunas, Madonas, Smiltenes un Varakļānu novados, bet sliktākie rādītāji Rūjienas un Strenču novados ā

(avots: CSP dati)



RAUNA UN UN SMILTENE VIDZEMĒ, LATVIJĀ

 Raunas novada iedzīvotāju skaits 3399, iedzīvotāju blīvums 11 iedz./km2. Raunas ciema iedzīvotāju skaits – 1280, blīvums 553 iedz./km2. 
 Platība- 1,9 km2
 38% no Raunas novada iedzīvotājiem dzīvo Raunas ciemā 

 Smiltenes pilsētas iedzīvotāju skaits –5488, blīvums 704 iedz./km2. 
 Platība- 7,8 km2

 41% no Smiltenes novada iedzīvotājiem dzīvo Smiltenē



IEDZĪVOTĀJI
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Raunas novads SMILTENE

 Raunas iedzīvotāju blīvums ir gandrīz 5x augstāks kā Līgatnē
 Smiltenē - otrs augstākais Vidzemes reģionā

 Kopš 2006. gada, iedzīvotāju skaits Raunas novadā ir samazinājies par 831iedzīvotājiem jeb 20%., 
 Smiltenes pilsētā tikai 7,22%



IEDZĪVOTĀJI
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Latvija Vidzemes reģions Raunas novads Smiltenes novads
Līdz darbspējai Darbspējas Pēc darbspējas

 Raunas novadā (65,03%), salīdzinot ar Vidzemes reģionu, Latviju un Smilteni ir augstāks iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā, 
 Nākotnes darbaspēka - bērnu un jauniešu –īpatsvars ir zems - salīdzinot ar bērnu un jauniešu īpatsvaru Smiltenē, Vidzemē un Latvijā
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RAUNAS NOVADS SMILTENE

 Raunas novadā bērnu un jauniešu skaita samazināšanās gan 0-6 gadu vecuma posmā, gan 7-18 gadu vecuma posmā. Līdz 18 gadu vecumam Raunas novadā no 2011. samazinājās par 104 jeb 14,79%
 Smiltenes pilsētā bērnu un jauniešu skaits palielinājies par 49 jeb 4,7%



SOCIĀLO POTENCIĀLU RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI RAUNĀ, SMILTENĒ, VIDZEMES MAZAJĀS PILSĒTĀ

 Sociālā potenciāla rādītāji, iedzīvotāju struktūras unsabiedriskās līdzdalības rādītāji izpētes teritorijās –Raunā un Smiltenē, ar vidējiem rādītājiem Vidzemesmazajās pilsētās ir salīdzinoši augstāki.

 Izņēmums ir iedzīvotājuskaita samazinājums Raunasnovadā
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APDZĪVOJUMS , MOBILITĀTE RAUNĀ

 Raunā dzīvo aptuveni 70% nodeklarētajiem Raunasiedzīvotājiem.
 Ārpus Raunas novada nodarbinātiaptuveni 25% Raunas iedzīvotāji

 91% Raunas iedzīvotāju patīkdzīvot Raunā un 94% jūtaspiederīgi



MOBILITĀTE RAUNĀ



SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA, KOPIENU AKTIVITĀTES RAUNĀ
Formālā pilsoniskā līdzdalība 
Vēlētāju aktivitāte – augstāka kā vidēji Vidzemē un Latvijā. Netiek organizēti iedzīvotāju forumi. 
Uzņēmējdarbības formas un aktivitātes
Salīdzinoši augsts ekonomiski aktīvo vienību skaits/1000iedz., bet zemāka darba samaksa, salīdzinot kā Latvijā, Vidzemē, Smiltenē. Zemāks bezdarba līmenis, kā vidēji Latvijā, Vidzemē, augstāks kā Smiltenē. Biznesa ideju konkursi, kā papildus motivācija uzņēmējdarbības attīstībai Raunā. l/s ražošana, piena lopkopība, biol.lauksaimn. Raunas mazie ražotāji- Raunas ķiploks, čipsu ražotne



SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA, KOPIENU AKTIVITĀTES RAUNĀNVO skaits, aktivitātesRaunā darbojas 23 NVO, uz 1000 iedz. 6,65, kas ir mazāk Latvijā,  Vidzemē, Smiltenē. Kopumā NVO īstenotās aktivitātes var vērtēt kā zemas. Veiksmes stāsts Raunas jauniešu centrs, kā kodols, kas pulcē ap sevi ļoti daudz raunēniešus, nodibinājums «Žēlsirdība», 

“Darbs ar jauniešiem ir izaicinājums. Jā viņi bieži ir slinkāki, aizmāršīgāki, ir jāpieskata, 
tomēr kopumā uz šiem jauniešiem var paļauties. Viņi ir Raunas patrioti, kas lielākoties šeit 
dzīvo kopš dzimšanas un arī šeit uz vietas mācījušies, vēlas dzīvot un strādāt Raunā. 
Mūsdienu jaunatni raksturo zināms kūtrums, trūkst iniciatīvas, tomēr ja uz kaut ko 
pavelkas, tad pabeidz. Prieks, ka iemācās strādāt komandā sadalot atbildīgos un iesaistot 
arī mazos”- L. Kručāne, Raunas novada kutūras pasākumu organizatore.

Šodienas jaunieši ir ļoti zinoši un prasmīgi moderno tehnoloģiju pielietošanā, un viņiem ir 
pieejams milzīgs informācijas daudzums globālajā tīmeklī. Tomēr tas nepadara viņus 
psiholoģiski un emocionāli vairāk nobriedušus – viņiem joprojām ir svarīga vecāku un draugu 
klātbūtne un atbalsts. Ģimene, draugi, izglītība, interesants un labi atalgots darbs, ceļošana, 
izklaides iespējas ir pusaudžu vērtību sarakstā.” G. Kurpniece

“Ir jābūt kārtīgam vadītājam, kas iekustinātu nākamo slāni. Raunas novada iedzīvotāji ir 
mazaktīvi. Ir iedzīvotāju grupas, kas iesaistās dažādās aktivitātēs. Un tendence ir tāda, ka 
iesaistās visur- nāk uz sabiedriskajām aspriešanām, tiekas ar deputātiem, darbiniekiem, 
iesaistās talkas projektos un vides sakārtošanā. Un ir cilvēku grupas, kas uz visu noskatās 
no malas, novērtē, kritizē, bet paši neiesaistās un nesniedz konstruktīvus priekšlikumus”

No intervijām: 



SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA, KOPIENU AKTIVITĀTES RAUNĀ
Neformālā pilsoniskā aktivitāte

Aktīva iedzīvotāju līdzdalība novada pašdarbības kolektīvos, koris,  deju kolektīvi, amatierteātris, pulcē aptuveni 100 dalībniekus, kas aktīvi iesaistās Raunas dzīvē. Cilvēki, kas ir aktīvi pašdarbībā, ir aktīvi arī citās lietās. Sociāli aktīvi 10-15% Rauna iedzīvotāji, kas iesaistās dažādās aktivitātēs. Raunas patrioti. 

“Tie cilvēki, kas aktīvi darbojas pašdarbībā, es viņus satieku citur. Es viņus satieku talkās, 
sabiedriskajās apspriešanās, tikšanās ar deputātiem, kultūras pasākumos, ikdienā. Tie 
cilvēki, kas ir aktīvi pašdarbībā, ir aktīvi arī citās lietās.”- L. Zūdiņa.



SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA,KOPIENU AKTIVITĀTES RAUNĀ
Komunikācija
Neformāli pasākumi organizēti bērniem ar politiķiem, kur tiek iepazīstināti ar pašvaldības deputātiem un to darbu. Saldējums ar lielajiem, Cepums ar lielajiem. Sociālie tīkli. Novada avīze. Liela loma tiešajai saskarsmei. Neveiksmīga sadarbība ar skolu. Mājas lapa formāla, tikai oficiālas lietas, trūkst aktuālās informācijas. Nepieciešams mērķtiecīgi uzrunāt Raunas iedzīvotājus.

Centība pastāvēt nevis attīstīties.  Ja nav iespēja apmainīties idejām, sēdēt pie 
viena galda un konstruktīvi runāt- tas nekur neved”- L. Zūdiņa.



SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA,KOPIENU AKTIVITĀTES RAUNĀ
Vispārējā sabiedrības līdzdalība
Apmeklētāju skaita pieaugums novada pasākumos. Ikgadējs festivāls «Rodam Raunas novadā», kas sekmē vietējo uzņēmēju atpazīstamību un ekonomisko aktivitāti, Viduslaiku diena Ronenburgā – pilsdrupu izmantošana kā kultūras aktivitāšu centrs. Attīstāmā publiskā infrastruktūra, Raunas vārda dienas svinības. 

Šādi ikgadēji pasākumi veido būtisku daļu Raunas “zīmola”, stiprina vietējo 
pašapziņu, kā arī aktivitātes tiek komercializētas, kas paplašina vietējās 
uzņēmējdarbības aktivitāšu spektru, vienlaikus veicinot sabiedrības pozitīvas 
attieksmes veidošanos pret komercdarbību, kā arī stiprinot piederības un 
lokālpatriotisma sajūtu



KO DARĪT?
APDZĪVOJUMS, CILVĒKRESURSU ATTĪSTĪBA
 Mazo pilsētu attīstībai jābūt vienai no nacionāla līmeņa prioritātēm
 Kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība, pievilcīga dzīves vide un brīvā laika pavadīšanas iespējas veicinās pastāvīgo iedzīvotāju piesaistīšanu vietai
 Mazās pilsētas – otrās mājas
 Diaspors, regulāra komunikācija ar bijušajiem iedzīvotājiem ne vien ārzemēs, bet arī tiem, kas dzīvo citur Latvijā
 Nemateriālā potenciāla izmantošana -ne vien dabas vērtības, bet arī ar tām saistītās nemateriālās vērtības, piemēram, klusums
 Jāliek akcents uz Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju attīstīšanu laukos
 Zīmolvedība



KO DARĪT?
SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI, SOCIĀLĀ POTENCIĀLA ATRAISĪŠANA
 Mūžizglītības procesu attīstība;
 Atbalsts sabiedrības iniciatīvām, NVO projektu realizācijai;
 Regulārs un mērķtiecīgs dialogs ar iedzīvotājiem, publisko un privāto pakalpojumu sniedzējiem, uzņēmējiem, personīgie kontakti
 Regulāri iedzīvotāju forumi, kas motivē iedzīvotājus uzņemties iniciatīvu, veids, kā uzzināt sabiedrības viedokli;
 Cieša saikne ar izglītības iestādi- kā vietējo kopienu centru (zīmējumu, eseju konkursi;
 Publiskās ārtelpas sakārtošana veicinās iedzīvotāju iesaistīšanos- vieta kur satikties



KO DARĪT?
EKONOMISKĀ ATTĪSTĪBA
 Normatīvais ietvars nacionālā līmenī, lai saglabātu un atbalstītu iespēju iesaistīties komercdarbībā
 Politika, kas vērsta uz vietu infrastruktūras sakārtošanu, nodokļu atlaides, granti. Uzņēmumu ienākumu nodokļa politikas maiņa, lai būtu ietekme uz pašvaldību budžetu;
 Pasākumi, kas veicina darbspējas vecumā esošo bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū
 Vietējie un nacionālas nozīmes pasākumi, kas atbalsta vietējos ražotājus, vietējos izgudrojumus;
 Sociālā uzņēmējdarbība- sociāli mazaizsargāto personu iesaistei darba tirgū, lai veicinātu šo cilvēku sociālo aktivitāti
 Attālinātais darbs, darba centra izveide  kalpo kā vietējās kopienas centrs



NOSLĒGUMĀ
 Raunas un Smiltenes izpētes gadījumi apliecina, ka sociālās mijiedarbības veicināšanas kontekstā būtiska loma ir pašdarbības kolektīviem kopīgi pavadot laiku veicina kopienu veidošanos.
 Cilvēki būs gatavi līdzdarboties vietas attīstībā, ja valdīs savstarpēja uzticēšanās ticība, ka viņu viedoklis pašvaldībai ir svarīgs
 Vidzemes mazās pilsētas raksturo savstarpējā uzticēšanās, personīgie kontakti, pievilcīga dzīves vide un vietas identitāte. Dabas vide, salīdzinošs klusums un miers ir būtiski argumenti, lai izvēlētos šeit dzīvot.
 Mazās pilsētas kopumā raksturojas ar to, ka tajās vairāk veidojas sabiedrības kopienas, ar salīdzinoši augstu pašnodarbinātības līmeni un ierobežotām iespējām piesaistīt kvalificētu darbaspēku. 
 Mazās pilsētas raksturo personiskākas attiecības, kas iesakņotas paaudzēs, tai pat laikā, tā ir telpa ar ierobežotām iespējām
 Balstoties uz sociālā potenciāla vērtēšanas pieeju, kopumā var secināt, ka sociālā potenciāla rādītāji, ekonomiskā situācija, iedzīvotāju struktūras un sabiedriskās līdzdalības rādītāji izpētes teritorijās – Raunā un Smiltenē, salīdzinot ar vidējiem rādītājiem Vidzemes mazajās pilsētās ir salīdzinoši augstāki



NOSLĒGUMĀ
 Sociālais kapitāls ir būtisks vietas attīstību veicinošs faktors, un mazajās pilsētās cilvēkkapitālam un aktīvo cilvēku skaitam ir izšķiroša nozīme.
 Iedzīvotāji baidās no atbildības un līdz ar to neveido biedrības, tādejādi netiek aktivizēti sabiedrības mijiedarbības procesi, tāpēc ir nepieciešams atbalsts un papildus motivācija, lai sekmētu šo procesu un sabiedrības aktīvās daļas pieaugumu
 Kultūras mantojums un vēsturiskās identitātes saglabāšanai, kas palīdz veidot vietas piederības sajūtu
 Raunas novadā pozitīvs sociālo potenciālu veicinošs faktors ir aktīvā jauniešu centra darbība, kas darbojas kā kodols gan iesaistoties pašiem dažādas aktivitātēs, gan iesaistot mazākos raunēniešus.
 Rauna ir lieliska vieta, kur dzīvot, strādāt, veidot ģimeni un audzināt bērnus – gan skaistās dabas un sakārtotās vides, gan izdevīgā ģeogrāfiskā novietojuma dēļ


